
ATTO DD 209/A2106B/2023 DEL 18/07/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT
A2106B - Sport e tempo libero

OGGETTO: Decreto  29  novembre  2021,  art.  4  comma  2.  Fondo  per  l’inclusione  delle  persone  con
disabilità.  Bando di cui alla D.G.R. n. 10-4812 del 25 marzo 2022 - interventi in ambito
sportivo finalizzati  all’acquisto o noleggio di  attrezzature,  ausili  e  mezzi  di  trasporto per
persone  con  disabilità.  Approvazione  schema  di  avviso  per  la  riapertura  termini  per  la
presentazione delle domande da parte dei Comuni del Piemonte. Prenotazione della somma
di euro 858.431,93 sul capitolo 216808/2023.

Premesso che:

- l’art. 34, comma 1, del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41 convertito nella legge 21 maggio 2021, n. 69, ha
istituito il “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità” al fine di dare attuazione alle politiche per
l’inclusione, l’accessibilità e il sostegno a favore delle persone con disabilità, con una dotazione per l’anno
2021 di Euro 100 milioni; 

- il decreto 29 novembre 2021, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 9 febbraio 2022, n. 33, ha destinato 60
milioni della suddetta dotazione per finanziare interventi diretti  a favorire l’inclusione delle persone con
disabilità attraverso la realizzazione o riqualificazione di infrastrutture, anche per le attività ludico-sportive,
la  riqualificazione  di  strutture  semiresidenziali  per  persone  con disabilità,  l’organizzazione di  servizi  di
sostegno, nonché di servizi per l’inclusione lavorativa e sportiva (art. 1, comma 3);

- ai sensi dell’art. 2 del suddetto decreto, le risorse del “Fondo” sono destinate alle regioni per finanziare
interventi e progetti attuati dai comuni, anche in forma associata, negli ambiti di intervento specificati; la
Tabella 1 allegata al medesimo individua le risorse spettanti alle singole regioni, compresa la quota per la
Regione Piemonte, che ammonta complessivamente a Euro 4.320.000,00;

-  ai  sensi  dell’art.  3,  ciascuna  regione  è  destinataria  del  finanziamento  previa  richiesta  presentata  alla
Presidenza  del  Consiglio  dei  ministri  –  Ufficio  per  le  politiche  in  favore  delle  persone  con  disabilità,
accompagnata da un atto di programmazione regionale degli interventi (comma 1) e provvede al riparto delle
risorse ai comuni, anche in forma associata (comma 2).

- all’art. 4, il decreto individua i criteri e le modalità per l’utilizzo delle risorse nei tre specifici ambiti di
intervento  (attività  ludico-sportive,  riqualificazione  delle  strutture  semi-residenziali  e  servizi  in  ambito
sportivo) e, per ciascun ambito, declina gli interventi finanziabili.

Pag 1 di 7



Dato atto che:

- per i servizi in ambito sportivo, con la D.G.R. 10-4812 del 25.3.2022, la Giunta Regionale ha approvato gli
interventi  di  programmazione  e  i  relativi  criteri  di  attuazione,  preventivamente  condivisi  con  l’ANCI
Piemonte, con l’ANPCI Piemonte e con il Coordinamento regionale degli Enti gestori delle funzioni socio-
assistenziali, specificati nell’allegato 3) della D.G.R medesima;

- gli interventi riguardano l’acquisto o il noleggio di attrezzature, ausili e mezzi di trasporto che il comune,
anche in forma associata,  può concedere in comodato d’uso gratuito alle associazioni  e società sportive
dilettantistiche che abbiano quale fine statutario la promozione dello sport  inclusivo o l’avviamento alla
pratica sportiva delle persone con disabilità oppure che, in alternativa, possano documentare di svolgere tali
attività, pur se non espressamente indicate tra le finalità statutarie;

- con nota del 30.3.2022, prot. 12449, è stata richiesta alla Presidenza del Consiglio dei Ministri, Ufficio per
le politiche in favore delle persone con disabilità, l’assegnazione delle risorse attribuite a questa Regione,
trasmettendo  contestualmente  la  suddetta  D.G.R.  n.  10-4812  del  25  marzo  2022  e  il  relativo
cronoprogramma;

- con determinazione dirigenziale n. 232 del 21/9/2022 è stato disposto l’accertamento sul capitolo di entrata
26329/2022 (Acc. n. 2240/2022) della somma di Euro 1.800.000,00, quota parte del provvisorio di entrata n.
22100 del 24 giugno 2022, corrisposto dalla Presidenza del Consiglio dei ministri (cod. vers. 84574) in base
al  Decreto del  29 novembre 2021,  nonché disposta la prenotazione della medesima somma sul  capitolo
216808/2023;

- con D.D. 293/A2106B/2022 del 27/10/2022 è stato dato avvio alla procedura a bando per la presentazione
delle istanze da parte dei comuni piemontesi (anche in forma associata) in cui è ubicata la sede (legale e/o
operativa) di una o più associazioni/società sportive dilettantistiche operanti con le persone con disabilità in
ambito sportivo, come previsto dall’allegato 3) della D.G.R. n. 10-4812 del 25 marzo 2022;

-  a  seguito dell’istruttoria  delle  istanze pervenute,  con D.D.  n.  35/A2106B/2023 del  28/02/2023 è  stata
disposta l’assegnazione dei contributi ai soggetti richiedenti, il cui progetto sia risultato idoneo rispetto ai
criteri e finalità definiti dal bando, per un importo complessivo di euro 941.568,07;

- con la medesima determinazione dirigenziale, non avendo esaurito le risorse disponibili  per carenza di
domande e progetti, è stata, altresì, disposta la riduzione della prenotazione di impegno n. 1268/2023 per
l’ammontare di  euro 858.431,93 per mancata assegnazione dei  contributi,  risorse che risultano,  ad oggi,
disponibili sul capitolo 216808 del Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023.

Considerato che, con l’attuazione della Misura in oggetto, in ottemperanza ad una delle finalità proprie della
L.R. 23/2020 in materia di sport e in ossequio al sopra richiamato decreto 29 novembre 2021, si intende
apportare  benefici  alle  persone  con  disabilità  quali:  consentire  una  maggior  partecipazione  alle  attività
sportive  e  ludico-motorie  organizzate  dalle  associazioni  e  società  sportive  dilettantistiche;  aumentare
l’offerta sportiva attraverso attrezzature adeguate  anche al  fine di  facilitare  lo  svolgimento delle  attività
sportive nei comuni di residenza; attrezzare le realtà sportive del territorio con mezzi di trasporto adeguati
che consentano la partecipazioni a competizioni sportive di medio-alto livello.

Dato atto che si  è provveduto, a mezzo e-mail,  ad interpellare la Presidenza del  Consiglio dei Ministri,
Ministero per le disabilità - Dipartimento per le politiche in favore delle persone con disabilità,  circa la
possibilità di utilizzare le risorse ancora disponibili, non assegnate a titolo di contributi ai comuni piemontesi
a valere sul bando indetto nel 2022, con una riapertura dei termini per la presentazione di ulteriori istanze, in
conformità al richiamato decreto 29 novembre 2021.

Pag 2 di 7



Preso atto che la Presidenza del Consiglio dei Ministri,  Ministero per le disabilità - Dipartimento per le
politiche in favore delle persone con disabilità ha riscontrato favorevolmente con mail del 19/04/2023 la
richiesta, significando che il Dicastero favorisce il più ampio utilizzo delle risorse assegnate alle Regioni, al
fine di assicurare una piena fruizione dei benefici per i quali i Fondi ministeriali sono istituiti.

Dato atto che, a seguito di comunicazione all’ANCI Piemonte, all’ANPCI Piemonte e al Coordinamento
regionale  degli  Enti  gestori  delle  funzioni  socio-assistenziali,  con specifico  incontro in  videoconferenza
tenutosi il 27/6/2023, sono state illustrate ai Comuni e ai soggetti gestori dei servizi socio-assistenziali sui
territori, le specifiche del bando, le modalità di presentazione delle domande, le risorse disponibili sopra
indicate e la conseguente opportunità di riapertura dei termini del bando in argomento.

Ritenuto, pertanto, opportuno:

- disporre la riapertura dei termini del bando in argomento, per la presentazione delle istanze di contributo da
parte comuni interessati (anche in forma associata) in cui è ubicata la sede (legale e/o operativa) di una o più
associazioni/società  sportive  dilettantistiche  operanti  con  le  persone  con  disabilità  in  ambito  sportivo-
ricreativo, come previsto dall’allegato 3) della D.G.R. n. 10-4812 del 25 marzo 2022;

- approvare lo schema di avviso per la presentazione delle domande, allegato al presente provvedimento per
farne parte integrante e sostanziale, che sarà pubblicato sul sito della Regione Piemonte nella sezione “Bandi
e finanziamenti” insieme alla modulistica di cui in premessa;

- stabilire che possano partecipare alla presente procedura i Comuni o loro forme associative già assegnatari
di contributi  a valere sull’annualità 2022 del medesimo bando,  fatta salva la priorità a favore dei nuovi
soggetti richiedenti, qualora, in sede di assegnazione dei contributi, le risorse non dovessero essere sufficienti
alla copertura della totalità dei contributi richiesti.

Vista  la  D.D.  n.  206 del  18/07/2023 con la  quale  è  stato disposto  l’annullamento della  riduzione  della
prenotazione di impegno n. 1268/2023 di cui alla D.D. n. 35 del 28/02/2023 e il riutilizzo della somma di
euro 858.431,93 disponibili sul capitolo 216808/2023 per le predette finalità.

Ritenuto quindi, per garantire la copertura finanziaria della presente procedura a bando, di procedere alla
prenotazione della somma di euro 858.431,93 sul capitolo 216808/2023 del  Bilancio finanziario gestionale
2023-2025 – annualità 2023, la cui transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, parte integrante
e sostanziale del presente provvedimento. 

Richiamata la D.D. 293/A2106B/2022 del 27/10/2022 con la quale è stato approvato il modello di domanda
per la presentazione delle istanze, confermandone l’utilizzo anche per la presente procedura, predisposto dal
Settore  Sport  e  Tempo  Libero,  da  sottoscrivere  con  firma  digitale  e  inviare  tramite  Posta  Elettronica
Certificata alla Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei – Turismo e Sport - Settore Sport e
Tempo Libero, nei termini che saranno indicati nell’avviso, pena la non ammissibilità della domanda.

Dato atto che ciascun soggetto beneficiario richiederà autonomamente il Codice Unico di Progetto CUP da
riportare sui documenti contabili e non, che saranno oggetto di successiva rendicontazione.

Dato  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  Dirigente  del  Settore  Sport  e  Tempo Libero  della
Direzione Coordinamento politiche e fondi Europei – Turismo e Sport.

Dato atto, inoltre, che:

-  la registrazione contabile delle somme costituisce prenotazione dell’impegno di spesa ed è  assunta nei
limiti delle risorse stanziate ed assegnate sulla dotazione finanziaria del competente capitolo di spesa del

Pag 3 di 7



bilancio regionale;

- il  presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari;

- il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli stanziamenti di
bilancio (costi indiretti);

- la fonte dell'entrata che finanzia la spesa è statale;

- la spesa è finanziata da FPV non ROR e ha natura non ricorrente.

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. n. 1-
4046 del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021.

Tutto ciò premesso, 

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• Legge  n.  241  del  07/08/1990  "Nuove  norme  sul  procedimento  amministrativo"  e  la  Legge
Regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia
di semplificazione";

• Legge  regionale  n.  23  del  28/07/2008  "Disciplina  dell'organizzazione  degli  uffici  regionali  e
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18;

• Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione";

• Decreto Legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni";

• Deliberazione  della  Giunta  Regionale  30  gennaio  2023,  n.  3-6447  "Approvazione  del  Piano
integrato di attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-
2025 e della tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta
regionale per l'anno 2023" e s.m.i.;

• D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
dei schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e
2  della  Legge  5  maggio  2009,  n.  42",  con  particolare  riferimento  al  principio  contabile  della
competenza  finanziaria,  che  costituisce  il  criterio  di  imputazione  all'esercizio  finanziario  delle
obbligazioni giuridicamente perfezionate passive;

• D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli interni",
come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14/06/2021;

• D.G.R.  43-3529  del  9/07/2021  "Approvazione  del  Regolamento  regionale  di  contabilità  della
Giunta Regionale;

• Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale n. 9 del 16 luglio 2021;

Pag 4 di 7



• D.G.R. n. 38-6152 del 2/12/2022 "Approvazione linee guida per le attività di ragioneria relative al
controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A,B, D della dgr 12-5546 del
29 agosto 2017";

• L.R. 24 aprile 2023, n. 5 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione 2023-
2025 (Legge di stabilità regionale 2023);

• L.R. 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025";

• D.G.R. 1 - 6763 del 27 aprile 2023 "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione
finanziario  2023-2025".  Approvazione  del  Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  del
Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025";

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa:

-  di  disporre  la  riapertura  dei  termini  del  bando per  la  presentazione delle  istanze da parte  dei  comuni
piemontesi (anche in forma associata) per l’accesso ai contributi previsti dal Fondo per l’inclusione delle
persone con disabilità - Interventi in ambito sportivo finalizzati all’acquisto o noleggio di attrezzature, ausili
e mezzi di trasporto per persone con disabilità, con le modalità stabilite dalla D.G.R. n. 10-4812 del 25
marzo 2022;

- di approvare lo schema di avviso per la presentazione delle domande, allegato al presente provvedimento
per farne parte integrante e sostanziale, che sarà pubblicato sul sito della Regione Piemonte nella sezione
“Bandi e finanziamenti”;

- di  prenotare  la somma di euro 858.431,93 sul capitolo  216808/2023 del Bilancio finanziario gestionale
2023-2025 – annualità 2023,  la cui transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A quale parte
integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento, a  copertura  della  procedura  di  cui  al  presente
provvedimento, per l’assegnazione di contributi  a  favore dei comuni piemontesi in cui è ubicata la sede
(legale e/o operativa) di una o più associazioni/società sportive dilettantistiche operanti con le persone con
disabilità in ambito sportivo-ricreativo, come previsto dall’allegato 3) della D.G.R. n. 10-4812 del 25 marzo
2022;

- di dare atto che la modulistica da utilizzare per la presentazione delle domande è quella già approvata con
la D.D. 293/A2106B/2022 del  27/10/2022,  salvo aggiornamento della medesima in riferimento ai  nuovi
termini temporali di scadenza del bando e al conseguente crono-programma per l’attuazione degli interventi;

- di stabilire che i Comuni o loro forme associative già assegnatari di contributi a valere sull’annualità 2022
del medesimo bando potranno nuovamente partecipare alla presente procedura, fatta salva la priorità a favore
dei nuovi soggetti richiedenti, qualora, in sede di assegnazione dei contributi, le risorse non dovessero essere
sufficienti alla copertura della totalità dei contributi richiesti;

- di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dirigente del Settore Sport e Tempo Libero della
Direzione Coordinamento politiche e fondi Europei – Turismo e Sport.

La  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  B.U.  della  Regione  Piemonte  ai  sensi  dell’art.  61  dello
Statuto  e  dell’art.  5  della  l.r.  22/2010  e  sul  sito  della  Regione  Piemonte,  Sezione  “Amministrazione
Trasparente”, ai sensi dell’art. 26, comma 1 del D. lgs. 33/2013.

Pag 5 di 7



Ai fini dell'efficacia della presente determinazione, ai sensi dell'art. 26, comma 1 del d.lgs. 33/2013 e s.m.i.,
si  dispone  che  la  stessa  sia  pubblicata  sul  sito  della  Regione  Piemonte  sezione  "Amministrazione
trasparente".

IL DIRIGENTE (A2106B - Sport e tempo libero)
Firmato digitalmente da Germano Gola

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. Schema_avviso_Bando_fondo_inclusione_2023.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 6 di 7



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 209/A2106B/2023  DEL 18/07/2023

Prenotazione N.: 2023/15554
Descrizione: DECRETO 29 NOVEMBRE 2021, ART. 4 COMMA 2. FONDO PER L'INCLUSIONE 
DELLE PERSONE CON DISABILITÀ. BANDO DI CUI ALLA D.G.R. N. 10-4812 DEL 25 MARZO 
2022 - INTERVENTI IN AMBITO SPORTIVO FINALIZZATI ALL'ACQUISTO O NOLEGGIO DI 
ATTREZZATURE, AUSILI E MEZZI DI TRASPORTO PER PERSONE CON DISABILITÀ. 
RIAPERTURA TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DA PARTE DEI COMUNI 
DEL PIEMONTE. PRENOTAZIONE DELLA SOMMA DI EURO 858.431,93 SUL CAPITOLO 
216808/2023
Importo (€): 858.431,93
Cap.: 216808 / 2023 - TRASFERIMENTI AI COMUNI DI FONDI DALLO STATO PER INTERVENTI 
DIRETTI A FAVORIRE L'INCLUSIONE DELLE PERSONE CON DISABILITA' (D.I. 29 NOVEMBRE 
2021, ART.4, COMMA 4 - SERVIZI IN AMBITO SPORTIVO)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 08.1 - Attività ricreative
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero
Programma: Cod. 0603 - Politica regionale unitaria per i giovani, lo sport e il tempo libero (solo per le 
Regioni)

Pag 7 di 7


		2023-07-18T18:51:45+0200
	Germano Gola


	



